ПРОЕКТ
                        ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от     _________  г.   №  _________
г. Брянск
	О внесении изменений в государственную программу «Доступная среда Брянской области»

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 24 августа 2020 года № 390-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Брянской области» Правительство Брянской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в государственную программу «Доступная среда Брянской области», утвержденную постановлением Правительства Брянской области от 29 декабря 2018 года № 734-п «Об утверждении государственной программы «Доступная среда Брянской области» (в редакции постановлений Правительства Брянской области от 1 июля 2019 года № 280-п, от 19 августа 2019 года  № 369-п, от 23 декабря 2019 года № 638-п, от 13 апреля 2020 года       № 147-п, от 21 сентября 2020 года  № 446-п, от 28 декабря 2020 года №698-п, от 28 декабря 2020 года №699-п, от 30 августа 2021 года №356-п), следующие изменения:
1.1. Таблицу «План реализации государственной программы «Доступная среда Брянской области» изложить в редакции:
	План реализации государственной программы

«Доступная среда Брянской области»

	№ пп
	Государственная программа, подпрограмма, основное мероприятие (проект (программа)), направление расходов, мероприятие
	Код бюджетной классификации
	Объем средств на реализацию, рублей

	ГРБС
	ГП
	ППГП
	ОМ
	НР
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Доступная среда Брянской области
	811
	22
	х
	х
	x
	1 050 000,00
	997 500,00
	997 500,00

	814
	22
	х
	х
	x
	4 200 000,00
	4 200 000,00
	11 979 574,50

	815
	22
	х
	х
	x
	2 033 000,00
	163 475,00
	0,00

	816
	22
	х
	х
	x
	358 300,00
	0,00
	21 929 680,88

	821
	22
	х
	х
	x
	10 081 142,00
	6 248 560,00
	15 061 360,00

	825
	22
	х
	х
	x
	587 782,00
	30 000,00
	30 000,00

	832
	22
	х
	х
	x
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	6 120 213,00

	      областной бюджет
	811
	22
	х
	х
	x
	1 050 000,00
	997 500,00
	997 500,00

	814
	22
	х
	х
	x
	4 200 000,00
	4 200 000,00
	11 979 574,50

	815
	22
	х
	х
	x
	2 033 000,00
	163 475,00
	0,00

	816
	22
	х
	х
	x
	358 300,00
	0,00
	21 929 680,88

	821
	22
	х
	х
	x
	10 081 142,00
	6 248 560,00
	15 061 360,00

	825
	22
	х
	х
	x
	587 782,00
	30 000,00
	30 000,00

	832
	22
	х
	х
	x
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	6 120 213,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	19 510 224,00
	12 839 535,00
	56 118 328,38

	1
	Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам в сфере социальной защиты, занятости, здравоохранения, культуры, образования, транспорта, информации и связи, физической культуры и спорта
	811
	22
	0
	01
	x
	1 050 000,00
	997 500,00
	997 500,00

	814
	22
	0
	01
	x
	4 200 000,00
	4 200 000,00
	4 200 000,00

	815
	22
	0
	01
	x
	1 933 000,00
	0,00
	0,00

	816
	22
	0
	01
	x
	358 300,00
	0,00
	14 150 106,38

	821
	22
	0
	01
	x
	1 100 000,00
	1 100 000,00
	1 100 000,00

	825
	22
	0
	01
	x
	587 782,00
	30 000,00
	30 000,00

	832
	22
	0
	01
	x
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00

	      областной бюджет
	811
	22
	0
	01
	x
	1 050 000,00
	997 500,00
	997 500,00

	814
	22
	0
	01
	x
	4 200 000,00
	4 200 000,00
	4 200 000,00

	815
	22
	0
	01
	x
	1 933 000,00
	0,00
	0,00

	816
	22
	0
	01
	x
	358 300,00
	0,00
	14 150 106,38

	821
	22
	0
	01
	x
	1 100 000,00
	1 100 000,00
	1 100 000,00

	825
	22
	0
	01
	x
	587 782,00
	30 000,00
	30 000,00

	832
	22
	0
	01
	x
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	10 429 082,00
	7 527 500,00
	21 677 606,38

	1.1
	Создание доступной среды для граждан - инвалидов
	811
	22
	0
	01
	16980
	1 050 000,00
	997 500,00
	997 500,00

	814
	22
	0
	01
	16980
	4 200 000,00
	4 200 000,00
	4 200 000,00

	815
	22
	0
	01
	16980
	1 933 000,00
	0,00
	0,00

	816
	22
	0
	01
	16980
	358 300,00
	0,00
	0,00

	821
	22
	0
	01
	16980
	1 100 000,00
	1 100 000,00
	1 100 000,00

	825
	22
	0
	01
	16980
	587 782,00
	30 000,00
	30 000,00

	832
	22
	0
	01
	16980
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00

	      областной бюджет
	811
	22
	0
	01
	16980
	1 050 000,00
	997 500,00
	997 500,00

	814
	22
	0
	01
	16980
	4 200 000,00
	4 200 000,00
	4 200 000,00

	815
	22
	0
	01
	16980
	1 933 000,00
	0,00
	0,00

	816
	22
	0
	01
	16980
	358 300,00
	0,00
	0,00

	821
	22
	0
	01
	16980
	1 100 000,00
	1 100 000,00
	1 100 000,00

	825
	22
	0
	01
	16980
	587 782,00
	30 000,00
	30 000,00

	832
	22
	0
	01
	16980
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	10 429 082,00
	7 527 500,00
	7 527 500,00

	1.1.1
	Субсидии государственным учреждениям на организацию участия спортсменов-инвалидов и детей-инвалидов в областных, всероссийских и международных соревнованиях, проведение учебно-тренировочных сборов
	825
	22
	0
	01
	16980
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00

	      областной бюджет
	825
	22
	0
	01
	16980
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00

	1.1.2
	Субсидии государственным учреждениям на адаптацию зданий (помещений) в соответствии с требованиями строительных норм и правил по обеспечению доступности зданий (помещений) для инвалидов и маломобильных групп населения
	814
	22
	0
	01
	16980
	4 200 000,00
	4 200 000,00
	4 200 000,00

	815
	22
	0
	01
	16980
	1 933 000,00
	0,00
	0,00

	825
	22
	0
	01
	16980
	557 782,00
	0,00
	0,00

	      областной бюджет
	814
	22
	0
	01
	16980
	4 200 000,00
	4 200 000,00
	4 200 000,00

	815
	22
	0
	01
	16980
	1 933 000,00
	0,00
	0,00

	825
	22
	0
	01
	16980
	557 782,00
	0,00
	0,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	6 690 782,00
	4 200 000,00
	4 200 000,00

	1.1.3
	Субсидии государственным учреждениям на обеспечение беспрепятственного доступа инвалидам и другим маломобильным группам населения в соответствии с требованиями строительных норм и правил по обеспечению доступности  зданий (помещений), оснащение специальным оборудованием и приспособлениями  с учетом потребности каждого учреждения
	821
	22
	0
	01
	16980
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	      областной бюджет
	821
	22
	0
	01
	16980
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	1.1.4
	Выпуск телепрограмм с сурдопереводом
	811
	22
	0
	01
	16980
	1 050 000,00
	997 500,00
	997 500,00

	      областной бюджет
	811
	22
	0
	01
	16980
	1 050 000,00
	997 500,00
	997 500,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	1 050 000,00
	997 500,00
	997 500,00

	1.1.5
	Формирование безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения
	832
	22
	0
	01
	16980
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00

	      областной бюджет
	832
	22
	0
	01
	16980
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00

	1.1.6
	Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидам и другим маломобильным группам населения в соответствии с требованиями строительных норм и правил по обеспечению доступности зданий (помещений), оснащение специальным оборудованием и приспособлениями  с учетом потребности каждого учреждения ДССиДП, ГКУ ОСЗН
	821
	22
	0
	01
	16980
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	      областной бюджет
	821
	22
	0
	01
	16980
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	1.2
	Реализация мероприятий государственной программы Российской Федерации "Доступная среда"
	816
	22
	0
	01
	R0270
	0,00
	0,00
	14 150 106,38

	      областной бюджет
	816
	22
	0
	01
	R0270
	0,00
	0,00
	14 150 106,38

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	0,00
	0,00
	14 150 106,38

	1.2.1
	Субсидии на мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда"
	816
	22
	0
	01
	R0270
	0,00
	0,00
	14 150 106,38

	      областной бюджет
	816
	22
	0
	01
	R0270
	0,00
	0,00
	14 150 106,38

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	0,00
	0,00
	14 150 106,38

	2
	Создание условий для просвещенности граждан в вопросах инвалидности и устранения отношенческих барьеров
	815
	22
	0
	02
	x
	100 000,00
	163 475,00
	0,00

	821
	22
	0
	02
	x
	170 000,00
	170 000,00
	170 000,00

	      областной бюджет
	815
	22
	0
	02
	x
	100 000,00
	163 475,00
	0,00

	821
	22
	0
	02
	x
	170 000,00
	170 000,00
	170 000,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	270 000,00
	333 475,00
	170 000,00

	2.1
	Создание доступной среды для граждан - инвалидов
	815
	22
	0
	02
	16980
	100 000,00
	163 475,00
	0,00

	821
	22
	0
	02
	16980
	170 000,00
	170 000,00
	170 000,00

	      областной бюджет
	815
	22
	0
	02
	16980
	100 000,00
	163 475,00
	0,00

	821
	22
	0
	02
	16980
	170 000,00
	170 000,00
	170 000,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	270 000,00
	333 475,00
	170 000,00

	2.1.1
	Субсидии государственным учреждениям на комплектование библиотечного фонда и подписку периодических изданий на различных видах носителей информации, приобретение баз данных и патентов, обеспечение предоставления доступа к каталогам библиотек и оцифрованным изданиям библиотек на сайте "Электронное Правительство России", обновление автоматизированной библиотечно-информационной системы
	815
	22
	0
	02
	16980
	100 000,00
	163 475,00
	0,00

	      областной бюджет
	815
	22
	0
	02
	16980
	100 000,00
	163 475,00
	0,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	100 000,00
	163 475,00
	0,00

	2.1.2
	Субсидии государственным учреждениям на проведение совместных мероприятий инвалидов и их сверстников не имеющих инвалидности (конкурсы, выставки, экскурсии, спартакиады и др)
	821
	22
	0
	02
	16980
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	      областной бюджет
	821
	22
	0
	02
	16980
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	2.1.3
	Организация и проведение общественно- просветительских компаний по распространению идей, принципов и средств формирования доступной среды для инвалидов и других МГН: Создание и размещение на региональном телевидении программ, видеосюжетов, рекламы, баннеров, публикаций в СМИ материалов об интеграции инвалидов и граждан с ограниченными возможностями здоровья в жизнь общества, формирование толерантного отношения к инвалидам, проведение специальных социологических исследований по преодолению социальной изоляции инвалидов и их включенности в жизнь общества, разработка программного обеспечения
	821
	22
	0
	02
	16980
	70 000,00
	70 000,00
	70 000,00

	      областной бюджет
	821
	22
	0
	02
	16980
	70 000,00
	70 000,00
	70 000,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	70 000,00
	70 000,00
	70 000,00

	3
	Подпрограмма "Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов и детей-инвалидов Брянской области"
	814
	22
	1
	00
	x
	0,00
	0,00
	7 779 574,50

	816
	22
	1
	00
	x
	0,00
	0,00
	7 779 574,50

	821
	22
	1
	00
	x
	8 811 142,00
	4 978 560,00
	13 791 360,00

	832
	22
	1
	00
	x
	0,00
	0,00
	4 920 213,00

	      областной бюджет
	814
	22
	1
	00
	x
	0,00
	0,00
	7 779 574,50

	816
	22
	1
	00
	x
	0,00
	0,00
	7 779 574,50

	821
	22
	1
	00
	x
	8 811 142,00
	4 978 560,00
	13 791 360,00

	832
	22
	1
	00
	x
	0,00
	0,00
	4 920 213,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	8 811 142,00
	4 978 560,00
	34 270 722,00

	3.1
	Развитие системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи в Брянской области
	814
	22
	1
	11
	x
	0,00
	0,00
	7 779 574,50

	816
	22
	1
	11
	x
	0,00
	0,00
	7 779 574,50

	821
	22
	1
	11
	x
	8 811 142,00
	4 978 560,00
	13 791 360,00

	832
	22
	1
	11
	x
	0,00
	0,00
	4 920 213,00

	      областной бюджет
	814
	22
	1
	11
	x
	0,00
	0,00
	7 779 574,50

	816
	22
	1
	11
	x
	0,00
	0,00
	7 779 574,50

	821
	22
	1
	11
	x
	8 811 142,00
	4 978 560,00
	13 791 360,00

	832
	22
	1
	11
	x
	0,00
	0,00
	4 920 213,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	8 811 142,00
	4 978 560,00
	34 270 722,00

	3.1.1
	Создание доступной среды для граждан - инвалидов
	821
	22
	1
	11
	16980
	8 811 142,00
	4 978 560,00
	4 416 021,80

	      областной бюджет
	821
	22
	1
	11
	16980
	8 811 142,00
	4 978 560,00
	4 416 021,80

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	8 811 142,00
	4 978 560,00
	4 416 021,80

	3.1.1.1
	Субсидия государственным учреждениям на организацию работы центров проката технических средств реабилитации для инвалидов, детей - инвалидов, услуги ранней помощи
	821
	22
	1
	11
	16980
	798 560,00
	198 560,00
	198 560,00

	      областной бюджет
	821
	22
	1
	11
	16980
	798 560,00
	198 560,00
	198 560,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	798 560,00
	198 560,00
	198 560,00

	3.1.1.2
	Субсидия государственным учреждениям на проведение капитального ремонта, осуществляющим социальную реабилитацию инвалидов, детей инвалидов, услуги ранней помощи
	821
	22
	1
	11
	16980
	6 832 582,00
	3 000 000,00
	2 437 461,80

	      областной бюджет
	821
	22
	1
	11
	16980
	6 832 582,00
	3 000 000,00
	2 437 461,80

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	6 832 582,00
	3 000 000,00
	2 437 461,80

	3.1.1.3
	Обеспечение инвалидов и детей-инвалидов техническими средствами реабилитации в соответствии с областным гарантированным перечнем технических средств; комплектами постельного белья инвалидов - спинальников
	821
	22
	1
	11
	16980
	500 000,00
	1 100 000,00
	1 100 000,00

	      областной бюджет
	821
	22
	1
	11
	16980
	500 000,00
	1 100 000,00
	1 100 000,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	500 000,00
	1 100 000,00
	1 100 000,00

	3.1.1.4
	Организация оздоровления и обучения плаванию детей с заболеваниями опорно-двигательного аппарата и нарушением осанки по медицинским показаниям
	821
	22
	1
	11
	16980
	680 000,00
	680 000,00
	680 000,00

	      областной бюджет
	821
	22
	1
	11
	16980
	680 000,00
	680 000,00
	680 000,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	680 000,00
	680 000,00
	680 000,00

	3.1.2
	Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в сфере реабилитации и абилитации инвалидов
	814
	22
	1
	11
	R5140
	0,00
	0,00
	7 779 574,50

	816
	22
	1
	11
	R5140
	0,00
	0,00
	7 779 574,50

	821
	22
	1
	11
	R5140
	0,00
	0,00
	9 375 338,20

	832
	22
	1
	11
	R5140
	0,00
	0,00
	4 920 213,00

	      областной бюджет
	814
	22
	1
	11
	R5140
	0,00
	0,00
	7 779 574,50

	816
	22
	1
	11
	R5140
	0,00
	0,00
	7 779 574,50

	821
	22
	1
	11
	R5140
	0,00
	0,00
	9 375 338,20

	832
	22
	1
	11
	R5140
	0,00
	0,00
	4 920 213,00

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	0,00
	0,00
	29 854 700,20

	3.1.2.1
	Субсидии на реализацию мероприятий субъектов Российской Федерации в сфере реабилитации и абилитации инвалидов
	816
	22
	1
	11
	R5140
	0,00
	0,00
	7 779 574,50

	      областной бюджет
	816
	22
	1
	11
	R5140
	0,00
	0,00
	7 779 574,50

	Итого:
	x
	x
	x
	x
	x
	0,00
	0,00
	7 779 574,50

	СПРАВОЧНО: объем "налоговых расходов" на реализацию государственной программы
	x
	x
	x
	x
	x
	0,00
	0,00
	0,00

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

3. Опубликовать Постановление на официальном интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru).
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Агафонову И.В.
Губернатор

Брянской области                                                                            А.В. Богомаз

Заместитель  Губернатора

Брянской области

Ю.В. Филипенко

Директор департамента
семьи, социальной и демографической

политики Брянской  области

И.Е. Тимошин
Начальник  отдела

делопроизводства

Н.В. Митрошина
Исп.: Ю.С.Гладченкова
Тел.: 8 (4832) 30-31-76